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KẾ HOẠCH 

Công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 24/12/2025 của UBND tỉnh 
về việc ban hành Kế hoạch Công tác thi đua, khen thưởng năm 2025.  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Khoa học và Công nghệ 
(KH&CN) xây dựng, ban hành Kế hoạch Công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 
và triển khai tại Sở, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm 
vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra tại Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội năm 
2025 và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hưng Yên, 
lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra; Nghị quyết số 512/NQ-HĐND ngày 
11/12/2024 của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và 
các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh Hưng Yên về những nhiệm vụ giải 
pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 
nhà nước năm 2025; Hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung của Kế hoạch 
khoa học và công nghệ năm 2025; Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh 
tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 của Sở. 

b) Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị; công chức, 
viên chức, người lao động trong việc triển khai, thực hiện có hiệu quả các phong 
trào thi đua gắn với hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu công tác chuyên môn được giao. 

2. Yêu cầu 

a) Triển khai công tác thi đua khen thưởng đảm bảo thiết thực, chất lượng, 
hiệu quả gắn với nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, phòng chuyên môn, đơn vị 
thuộc, trực thuộc Sở. Chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, chuyên đề, khen 
thưởng tập thể nhỏ và cá nhân trực tiếp tham mưu, thực hiện nhiệm vụ.  

b) Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, tuyên truyền, nhân rộng 
các điển hình tiên tiến, gương người tốt - việc tốt, đổi mới, sáng tạo trong thực 
hiện công tác chuyên môn và trong đời sống xã hội.  

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ 

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi đua, khen thưởng.  

a) Tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trưởng của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, 
UBND tỉnh, hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ trong công tác thi đua, 



khen thưởng: Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục 
đổi mới công tác thi đua khen thưởng; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của 
Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phòng, chống tiêu cực trong công tác quản lý 
công chức, viên chức và thi đua khen thưởng; Luật Thi đua, Khen thưởng năm 
2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy đinh 
chi tiết một số điều của Luật Thi đua khen thưởng năm 2022; Quyết định số 
11/2024/QĐ-UBND ngày 25/4/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành Quy 
định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; và các văn bản 
hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh,... đến các phòng chuyên 
môn, đơn vị trực thuộc Sở; công chức, viên chức, người lao động của Sở. 

b) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các Nghị quyết Đại hội đại 
biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chương trình hành động số 01-CTr/TU 
ngày 07/01/2021 về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 
Hưng Yên lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025; các Nghị quyết của Chính phủ: số 
01/NQ-CP ngày 08/01/2025 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; số 02/NQ-
CP ngày 08/01/2025 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 
doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; Nghị quyết 340/NQ-
HĐND ngày 22/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã 
hội 5 năm 2021 - 2025; Nghị quyết số 512/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của 
HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2025 và chương trình, kế 
hoạch hành động của UBND tỉnh Hưng Yên thực hiện các Nghị quyết của Chính 
phủ; Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 18/9/2020 thực hiện Nghị 
quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, 
chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Nghị 
quyết số 295/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 ban hành quy định nội dung và 
mức chi thực hiện đề án hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc 
gia đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 09/4/2021 
của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 696/QĐ ngày 25/5/2020 của Thủ tướng 
Chính phủ; Kế hoạch số 278-KH/TU ngày 29/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp 
tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự 
nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định 
hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kế hoạch số 346-KH/TU ngày 
12/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 
30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 
quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo,... và các Nghị quyết, Quyết 
định, Chương trình hành động, Kế hoạch, Đề án của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, 
UBND tỉnh trong lĩnh vực KH&CN. 

2. Xây dựng và ban hành văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện 
phong trào thi đua và công tác khen thưởng 

a) Xây dựng kế hoạch phát động thi đua năm 2025 của Sở. Tổ chức thực 
hiện đăng ký các phong trào thi đua hàng năm đến các phòng chuyên môn, đơn vị 
trực thuộc Sở; công chức, viên chức, người lao động của Sở. Xây dựng và ban 



hành các văn bản triển khai phong trào thi đua do Chính phủ, UBND tỉnh phát 
động và các phong trào do Sở, ban, ngành chủ trì triển khai thực hiện.  

b) Tổ chức thực hiện có hiệu quả 04 phong trào thi đua do Thủ tướng 
Chính phủ phát động: phong trào “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới, 
giai đoạn 2021-2025”; phong trào “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại 
phía sau, giai đoạn 2021-2025”; phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi 
đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2021-2025”; phong trào “Đẩy mạnh 
phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng 
phí” và 06 phong trào thi đua chuyên đề do UBND tỉnh phát động: phong trào 
“Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước tỉnh Hưng Yên giai đoạn 
2022-2025”; phong trào “Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm 
của tỉnh giai đoạn 2021-2025”; phong trào “Hưng Yên đẩy mạnh đề án Chuyển 
đổi số giai đoạn 2022-2025”; phong trào “Đẩy mạnh thu hút và sử dụng có 
hiệu quả các nguồn lực đầu tư trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2022-
2025”; phong trào “Đẩy mạnh thực hiện dự án đầu tư xây dựng đường Vành 
đai 4 - vùng Thủ đô Hà Nội”; phong trào “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát 
trong năm 2025” gắn với triển khai, thực hiện có hiệu quả các kế hoạch của Sở 
phát động phong trào thi đua nêu trên đảm bảo thiết thực, hiệu quả gắn với 
nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao góp phần thực hiện thắng lợi mục 
tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh, của Sở năm 2025 đã đề ra. 

c) Tiếp tục triển khai các kế hoạch của UBND tỉnh: số 90/KH-UBND 
ngày 11/6/2021 về việc Tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, xây dựng 
điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025; số 79/KH-UBND ngày 21/4/2022 về 
Bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến. Phát huy vai trò, trách nhiệm 
của người đứng đầu các phòng, đơn vị trong tuyên truyền, triển khai thực hiện 
phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ 
vào thực tiễn sản xuất và đời sống” giai đoạn 2021-2025 do Sở chủ trì. Nâng 
cao chất lượng công tác lựa chọn, đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có 
thành tích tiêu biểu, xuất sắc, nổi bật có phạm vi ảnh hưởng. Tiếp tục bồi 
dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua đã được Chủ 
tịch UBND tỉnh khen thưởng.  

d) Tổng kết, đánh giá và khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong 
các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh phát động; các phong 
trào thi đua chuyên đề, theo đợt và thi đua thưởng xuyên năm 2025 gắn với công 
tác chuyên môn và thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh 
và ngày kỷ niệm của ngành năm 2025. 

3. Triển khai nhiệm vụ của Khối thi đua 

a) Tham gia triển khai, đề xuất giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt 
động của Khối thi đua Văn hóa - Xã hội. Ký giao ước thi đua năm 2025 và tổ 
chức, triển khai thực hiện các hoạt động của Khối thi đua Văn hóa - Xã hội đảm 
bảo thiết thực, hiệu quả.  

b) Tổ chức sơ kết, tổng kết và chấm điểm thi đua của Khối thi đua Văn hóa 
- Xã hội năm 2025 và suy tôn, đề nghị khen thưởng tập thể hoàn thành xuất sắc 
nhiệm vụ đảm bảo theo quy định. 



4. Tổ chức triển khai Cụm thi đua các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

a) Ban hành Quyết định phê duyệt cụm trưởng, cụm phó Cụm thi đua các 
phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở năm 2025 và các băn bản hướng dẫn, triển 
khai công tác thi đua khen thưởng của cụm thi đua đảm bảo theo quy định. 

b) Tổ chức tổng kết, bình xét, suy tôn phòng, đơn vị dẫn đầu phong trào thi 
đua của Cụm thi đua trình cấp thẩm quyền khen thưởng theo quy định. 

5. Tổ chức triển khai, tích cực tham gia Cuộc thi “Tìm kiếm sáng kiến, giải 
pháp” nâng cao hiệu quả công tác Cải cách hành chính do cấp có thẩm quyền phát 
động. Triển khai hoạt động của Hội đồng sáng kiến Sở Khoa học và Công nghệ: 
Hướng dẫn đăng ký sáng kiến; tổng hợp, chấm và quyết định công nhận sáng kiến; 
trình xét công nhận sáng kiến có quy mô, phạm vi áp dụng trên phạm vi toàn tỉnh 
đối với sáng kiến đủ điều kiện. 

6. Thực hiện nhiệm vụ khác liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng 
theo quy định. 

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA 

1. Đối tượng thi đua 

Tập thể các phòng, đơn vị và cá nhân công chức, viên chức, người lao động 
thuộc, trực thuộc Sở. 

2. Tiêu chí thi đua 

Khen thưởng cho các tập thể, các nhân chấp hành tốt chủ trương, đường lối 
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, có thành tích tiêu biểu, xuất sắc 
trong đợt thi đua, trong phong trào thi đua và đạt một trong các tiêu chí sau: 

a) Đối với tập thể 

- Có thành tích xuất sắc được bình xét trong phong trào thi đua; 

- Lập được thành tích xuất sắc đột xuất, có phạm vi ảnh hưởng trong lĩnh 
vực chuyên môn được giao; 

- Có nhiều đóng góp vào sự phát triển và hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu 
kinh tế, xã hội của tỉnh và ngành đã đề ra; 

- Thực hiện tốt quy định về thời gian, trang phục, tih thần, thái độ làm việc, 
sử dụng phương tiện, tài sản công vụ, bài trí công sở, chuẩn mực giao tiếp, ứng 
xử trong cơ quan, đơn vị và với người dân trong quá trình thực thi công vụ; 

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, chăm lo đời sống vật chất, tinh 
thần cho công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan đơn vị. Thực hành 
tiết kiệm, chống lãng phí; phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong thực thi công 
vụ được giao; 

- 100% công chức, viên chức, người lao động trong tập thể đạt danh hiệu 
“lao động tiên tiến”, “công dân học tập” được cấp thẩm quyền công nhận; 

b) Đối với cá nhân: 

- Hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được 
cấp có thẩm quyền giao; 



- Có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua do UBND tỉnh, sở, 
ban, ngành phát động; 

- Lập được thành tích xuất sắc đột xuất, có phạm vi ảnh hưởng trong lĩnh 
vực chuyên môn được giao; 

- Có sáng kiến, giải pháp công tác, cách làm hay, sáng tạo nhằm nâng cao 
hiệu quả công tác hoặc có đề tài, dự án khoa học và công nghệ được cấp có thẩm 
quyền xác nhận, công nhận, đánh giá, nghiệm thu theo quy định; 

- Thực hiện tốt quy định về thời gian, trang phục, tih thần, thái độ làm việc, 
sử dụng phương tiện, tài sản công vụ, bài trí công sở, chuẩn mực giao tiếp, ứng 
xử trong cơ quan, đơn vị và với người dân trong quá trình thực thi công vụ; 

- Đạt danh hiệu “lao động tiên tiến”, “công dân học tập” trở lên được cấp 
thẩm quyền công nhận. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện kế hoạch này được trích từ nguồn ngân sách nhà nước 
đã cấp cho Sở và được thực hiện theo các quy định tài chính hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở tổ chức tuyên truyền, 
phổ biến nội dung Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 24/12/2024 của UBND tỉnh 
Hưng Yên về Công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 và nội dung kế hoạch này 
đến toàn công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị được giao 
quản lý. Trọng tâm triển khai công tác thi đua khen thưởng gắn với các hoạt động 
chuyên môn được giao. Lựa chọn, đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu 
biểu đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định. 

b) Giao Văn phòng Sở chủ trì, hướng dẫn các phòng chuyên môn, đơn vị 
thuộc, trực thuộc triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này. Xây dựng báo cáo 
định kỳ, đột xuất về công tác tác thi đua khen thưởng theo quy định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, phát sinh khó khăn, vướng mắc, các 
phòng chuyên môn, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở báo cáo lãnh đạo Sở (qua Văn 
phòng Sở) để kịp thời điều chỉnh, giải quyết phù hợp với tình hình thực tiễn./. 

 
Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (thay báo cáo); 

- Sở Nội vụ (để theo dõi); 

- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở; 

- Chánh Văn phòng Sở; 

- Các phòng, đơn vị (để thực hiện); 

- Cổng TTĐT Sở (để đăng tải) 

- Lưu: VT, VPXT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Vũ Tuấn Anh 
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